

**HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH BẮC KẠN**

Số: **51** /BC-HĐND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Bắc Kạn, ngày **12** tháng 5 năm 2021

BÁO CÁO

**Kết quả giám sát việc triển khai công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV
và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026 (đợt 02)**

Thực hiện Kế hoạch số 08/KH-HĐND ngày 26/02/2021 của Thường trực HĐND tỉnh về giám sát việc triển khai công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026. Từ ngày 04/5/2021 đến ngày 10/5/2021, Thường trực HĐND tỉnh đã tổ chức giám sát đợt 02 tại Ủy ban bầu cử (UBBC) 08 huyện, thành phố và UBBC 16 xã, phường trên địa bàn tỉnh.

Đoàn Giám sát chia thành 02 Tổ, mỗi Tổ chia thành 02 nhóm giám sát tại các địa phương và trực tiếp đi thực tế tại một số khu vực bỏ phiếu. Kết thúc sau mỗi cuộc giám sát, Thường trực HĐND tỉnh đã ban hành ngay thông báo kết quả giám sát gửi các cơ quan, đơn vị, địa phương để kịp thời khắc phục những tồn tại, hạn chế và sớm giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện.

Thường trực HĐND tỉnh tổng hợp kết quả giám sát việc triển khai công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 (đợt 02) như sau:

I. VIỆC CHẤP HÀNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH GIÁM SÁT

Thực hiện Kế hoạch số 08/KH-HĐND ngày 26/02/2021 của Thường trực HĐND tỉnh, đối tượng giám sát là UBBC cấp huyện, cấp xã đã chấp hành nghiêm kế hoạch giám sát, chuẩn bị báo cáo, hồ sơ; bố trí đúng, đủ thành phần làm việc; phân công thành viên tham gia cùng Đoàn giám sát tại các xã và khu vực bỏ phiếu.

II. KẾT QUẢ GIÁM SÁT

1. Công tác tổ chức triển khai thực hiện bầu cử

Trên cơ sở các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh, UBND, UBBC, UBMTTQVN cấp huyện, cấp xã ban hành các văn bản tổ chức triển khai và tổ chức thực hiện, họp bàn thống nhất các nội dung về bầu cử đảm bảo đúng kế hoạch, tiến độ theo quy định.

2. Việc xác định, phê duyệt khu vực bỏ phiếu và thành lập Tổ bầu cử

Căn cứ vào số lượng cử tri, UBND cấp xã đã phân chia các khu vực bỏ phiếu phù hợp với đặc điểm dân cư để trình UBND cấp huyện phê chuẩn. Địa điểm bỏ phiếu tại các khu vực bỏ phiếu được xã lựa chọn chủ yếu là các nhà họp

thôn, do một số nhà hợp thôc cơ sở vật chất còn khó khăn, không thuận lợi cho cử tri đi bỏ phiếu xã đã lựa chọn nhà ở của hộ gia đình đủ điều kiện làm nơi bỏ phiếu. Theo đó, UBND cấp huyện đã ban hành quyết định phê chuẩn 763 khu vực bỏ phiếu, cụ thể:

- Thành phố Bắc Kạn: 52 khu vực bỏ phiếu;
- Huyện Ba Bể: 103 khu vực bỏ phiếu;
- Huyện Bạch Thông: 85 khu vực bỏ phiếu;
- Huyện Chợ Đồn: 132 khu vực bỏ phiếu;
- Huyện Chợ Mới: 108 khu vực bỏ phiếu;
- Huyện Na Rì: 130 khu vực bỏ phiếu;
- Huyện Ngân Sơn: 78 khu vực bỏ phiếu;
- Huyện Pác Nặm: 75 khu vực bỏ phiếu.

Trên cơ sở phê chuẩn khu vực bỏ phiếu, UBND cấp xã đã thống nhất với Thường trực Hội đồng nhân dân và Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cùng cấp quyết định thành lập ở mỗi khu vực bỏ phiếu một Tổ bầu cử để thực hiện công tác bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp với tổng số 763 Tổ bầu cử.

3. Việc thực hiện quy trình hiệp thương lần thứ ba

Từ sau hội nghị hiệp thương lần thứ hai, Ban Thường trực UBMTTQVN các cấp đã tổ chức lấy ý kiến nhận xét và tín nhiệm của cử tri nơi cư trú đối với người được giới thiệu ứng cử, người tự ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 đảm bảo dân chủ, công khai, đúng trình tự, thủ tục và đủ thành phần cử tri tham gia; các điểm tổ chức hội nghị được chuẩn bị chu đáo, nghiêm túc, trang trọng. Các ý kiến của cử tri góp ý đối với người ứng cử, tự ứng cử đều thẳng thắn và mang tính xây dựng và được sự tín nhiệm cao của cử tri, trong đó, người ứng cử, người tự ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND tỉnh đạt 98% trở lên, người ứng cử đại biểu HĐND cấp huyện, cấp xã đạt từ 80% trở lên.

Ban Thường trực UBMTTQVN các cấp đã tổ chức hội nghị hiệp thương lần thứ ba đảm bảo đúng thời gian, trình tự, thủ tục theo luật định để lựa chọn, giới thiệu, lập danh sách chính thức những người đủ tiêu chuẩn ứng cử đại biểu Quốc hội, đại biểu HĐND và gửi biên bản hội nghị hiệp thương, danh sách những người đủ tiêu chuẩn ứng cử đến cấp có thẩm quyền theo quy định.

Sau hội nghị hiệp thương lần thứ ba, UBBC các cấp đã ban hành Nghị quyết công bố danh sách chính thức những người ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp theo từng đơn vị bầu cử, cụ thể như sau:

Đại biểu	Số lượng đại biểu đã định được bầu	Danh sách chính thức những người ứng cử
Đại biểu Quốc hội	6 người	10 người
Đại biểu HĐND cấp tỉnh	50 người	84 người
Đại biểu HĐND cấp huyện	242 người	402 người
Đại biểu HĐND cấp xã	2.019 người	3.318 người

4. Việc niêm yết danh sách cử tri và danh sách, tiểu sử tóm tắt người ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XV, đại biểu HĐND các cấp tại các khu vực bỏ phiếu

Đến ngày 13/4/2021, UBND cấp xã đã thực hiện xong việc niêm yết danh sách cử tri và tiếp tục rà soát, điều chỉnh, bổ sung, hoàn thiện danh sách cử tri theo quy định. Đến thời điểm giám sát, số cử tri trên toàn tỉnh là 238.879 cử tri.

Đến ngày 03/5/2021, các Tổ bầu cử đã thực hiện niêm yết danh sách chính thức, tiểu sử tóm tắt những người ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp ở khu vực bỏ phiếu, trong đó: Ứng cử viên Đại biểu Quốc hội là 10, HĐND tỉnh là 84, HĐND cấp huyện là 402 và HĐND cấp xã là 3.318.

5. Công tác tập huấn về bầu cử

Đến ngày 10/5/2021, cơ bản UBBC cấp huyện đã tổ chức tập huấn nghiệp vụ công tác bầu cử tại địa phương cho các đối tượng là thành viên UBBC, các tổ chức phụ trách bầu cử và Tổ giúp việc công tác bầu cử tại địa phương.

6. Công tác thông tin, truyền truyền và vận động bầu cử; công tác đảm bảo an ninh trật tự

a) Công tác thông tin, tuyên truyền:

Tại thời điểm giám sát, UBBC cấp huyện, cấp xã đang triển khai thực hiện công tác thông tin tuyên truyền đợt 02 theo kế hoạch, hướng dẫn của tỉnh. Cấp huyện tổ chức phổ biến văn bản pháp luật về bầu cử; đăng tải các chuyên mục, tin bài, tài liệu trên cổng thông tin điện tử của UBND cấp huyện, phát trên hệ thống truyền thanh của huyện và gửi đến các trạm truyền thanh cấp xã tuyên truyền tại cơ sở; tổ chức tuyên truyền trực quan; chỉ đạo cấp xã triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo kế hoạch. Cấp xã: Tổ chức tuyên truyền qua hệ thống loa truyền thanh hằng ngày và tổ chức tuyên truyền trực quan; chuẩn bị các điều kiện để tổ chức tuyên truyền, cổ động lưu động đến các thôn, tổ dân phố...

b) Công tác vận động bầu cử và nắm tình hình dư luận xã hội trước bầu cử

Hiện nay, UBMTTQVN các cấp đã xây dựng kế hoạch và đã triển khai xong hội nghị tiếp xúc cử tri vận động bầu cử cho các ứng cử viên ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đang tổ chức hội nghị tiếp xúc cử tri vận động bầu cử cho các ứng cử viên đại biểu HĐND các cấp. Một số cơ quan truyền thông của

địa phương đã đăng tải chương trình hành động của người ứng cử ĐBQH khóa XV trên các phương tiện thông tin đại chúng.

UBBC cấp huyện, cấp xã và các cơ quan có liên quan thực hiện tốt và thường xuyên nắm bắt tình hình dư luận xã hội trước bầu cử về tư tưởng của cán bộ, đảng viên và nhân dân trên địa bàn để kịp thời phát hiện và xử lý các tình huống phát sinh.

c) Công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững và ổn định. Công an cấp huyện, cấp xã ban hành kế hoạch, phương án đảm bảo an ninh trật tự về bầu cử. Các phuong án đã có sự phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị có liên quan để đảm bảo an ninh trật tự trước, trong và sau ngày bầu cử. Tại thời điểm giám sát chưa có những vấn đề bức xúc, nổi cộm về an ninh trật tự.

7. Cơ sở vật chất, phương tiện, trang thiết bị, hậu cần phục vụ công tác bầu cử

Cơ sở vật chất, trang thiết bị, tài liệu phục vụ công tác bầu cử do tỉnh cung cấp: Đến thời điểm giám sát, Sở Nội vụ - cơ quan thường trực của UBBC tỉnh cơ bản đã thực hiện cung cấp và bàn giao cho các địa phương như: Danh sách, tiểu sử tóm tắt của người ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND tỉnh để niêm yết tại khu vực bỏ phiếu, bảng niêm yết và một số tài liệu khác có liên quan.

UBBC cấp huyện, cấp xã thường xuyên rà soát, tổng hợp báo cáo cấp tỉnh bổ sung cơ sở vật chất, trang thiết bị, tài liệu phục vụ công tác bầu cử. Các huyện cơ bản đã in và cung cấp danh sách, tiểu sử tóm tắt người ứng cử đại biểu HĐND cấp huyện, cấp xã cho các Tổ bầu cử để chuyển cho các hộ gia đình.

Về địa điểm bỏ phiếu và nơi niêm yết danh sách cử tri: Các địa điểm bỏ phiếu cơ bản được bố trí tại nhà văn hóa của các thôn, tổ dân phố đủ điều kiện cần thiết để tổ chức việc bỏ phiếu; nơi niêm yết danh sách cử tri chủ yếu là ở trụ sở UBND cấp xã và nhà văn hóa thôn. Một số xã đã có biện pháp bảo quản có hiệu quả bảng niêm yết danh sách cử tri và bảng niêm yết danh sách chính thức, tiểu sử tóm tắt người ứng cử (*điển hình như xã Giáo Hiệu, huyện Pác Nặm*).

8. Công tác giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của cử tri về bầu cử

- UBBC thành phố Bắc Kạn đã tiếp nhận và giải quyết 01 đơn của cử tri đề nghị xem xét đối với người ứng cử đại biểu HĐND tỉnh nhiệm kỳ 2021 - 2026, UBBC thành phố đã chuyển đơn đến Thành ủy và Ủy ban MTTQVN tỉnh, qua xác minh, xem xét người ứng cử vẫn đảm bảo đủ các điều kiện, tiêu chuẩn ứng cử đại biểu HĐND tỉnh theo quy định.

- UBBC huyện Na Rì đã tiếp nhận và giải quyết 01 đơn của cử tri liên quan đến người ứng cử đại biểu HĐND huyện, qua xác minh, xem xét người ứng cử vẫn đủ điều kiện, tiêu chuẩn tham gia ứng cử đại biểu HĐND huyện Na

Rì, nhiệm kỳ 2021 – 2026. Ủy ban bầu cử xã Côn Minh tiếp nhận và giải quyết 01 đơn của công dân liên quan đến người ứng cử đại biểu HĐND xã, qua xác minh, xem xét người ứng cử vẫn đủ điều kiện, tiêu chuẩn tham gia ứng cử đại biểu HĐND xã, nhiệm kỳ 2021 - 2026.

- UBBC huyện Ba Bể nhận được Công văn số 08/HĐND-VP ngày 22/4/2021 của HĐND tỉnh chuyển đơn của công dân trú tại tiểu khu 6, thị trấn Chợ Rã và Công văn số 265/TTr-PGS,KT&XLSTTr ngày 27/4/2021 của Thanh tra tỉnh về việc chuyển đơn của công dân thôn Nà Vài, xã Quảng Khê kiến nghị, phản ánh liên quan đến việc lập danh sách của tri bầu cử đại biểu HĐND các cấp tại huyện Ba Bể. UBBC huyện Ba Bể đã giao các cơ quan, đơn vị có liên quan xem xét, giải quyết; ngày 04/5/2021, UBBC xã Quảng Khê đã có Công văn số 07/CV-UBBC trả lời đơn của công dân và đã bổ sung danh sách cử tri theo quy định. Đối với đơn của công dân trú tại tiểu khu 6, thị trấn Chợ Rã hiện nay các cơ quan, đơn vị có liên quan đang xem xét, giải quyết.

9. Công tác phòng, cháy chữa cháy, thiên tai, dịch bệnh Covid - 19,

UBBC cấp huyện, cấp xã đã có phương án chuẩn bị cơ sở vật chất, trang thiết bị trong việc phòng, chống thiên tai, phòng cháy, chữa cháy, đặc biệt là dịch bệnh Covid - 19 phù hợp với tình hình thực tế của địa phương như: Nghiêm túc triển khai các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh về phòng chống dịch; chuẩn bị khẩu trang y tế, dung dịch sát khuẩn, phương án phun khử trùng, máy đo thân nhiệt. Có huyện chuẩn bị phương án phun khử trùng phòng dịch tại các khu vực bỏ phiếu trong ngày bầu cử (*điển hình như huyện Chợ Mới*); có xã chuẩn bị phương án mượn máy đo thân nhiệt của các trường học, trạm y tế để phục vụ đo thân nhiệt tại khu vực bỏ phiếu (*điển hình như xã Yên Thượng, huyện Chợ Đồn*); một số địa phương có khu cách ly đã chủ động rà soát, lập danh sách cử tri là người cách ly gồm người trong tỉnh và ngoài tỉnh (*điển hình như Chợ Mới*).

10. Đánh giá chung

a) Ưu điểm

Từ sau hội nghị hiệp thương lần thứ hai đến thời điểm giám sát, công tác tổ chức triển khai bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 trên địa bàn tỉnh được Thường trực HĐND, UBND, UBBC, UBMTTQVN các cấp quan tâm triển khai thực hiện đảm bảo đúng quy định và tiến độ theo kế hoạch. Việc triển khai các nhiệm vụ như: Xác định, phê chuẩn khu vực bỏ phiếu, thành lập các Tổ bầu cử; tổ chức các hội nghị tiếp xúc cử tri lấy ý kiến nơi cư trú, hội nghị hiệp thương lần thứ ba; lập và công bố danh sách chính thức những người ứng cử đại biểu HĐND cấp huyện, xã; lập và niêm yết danh sách cử tri, danh sách chính thức, tiểu sử tóm tắt những người ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp đảm bảo đúng tiến độ thời gian và quy trình theo quy định. UBBC cấp huyện, cấp xã đã chuẩn bị các điều kiện để tổ chức tập huấn nghiệp vụ công tác bầu cử và tiếp xúc cử tri vận động bầu cử cho các ứng viên đại biểu HĐND; chủ động rà soát, chuẩn bị cơ sở vật chất, phương

tiện, trang thiết bị, hậu cần phục vụ cho bầu cử. Công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến pháp luật về bầu cử được đảm bảo thực hiện. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững và ổn định. UBBC cấp huyện, cấp xã đã chuẩn bị phương án phòng cháy, chữa cháy; phòng, chống thiên tai, dịch bệnh Covid -19 trên địa bàn.

b) Tồn tại, hạn chế và khó khăn, vướng mắc

* Tồn tại, hạn chế:

- Về danh sách cử tri: Tại một số nơi, việc niêm yết danh sách cử tri chưa khoa học, chưa thống nhất, thiếu thông tin, còn có sai sót, lập danh sách chưa theo khu vực bỏ phiếu, chưa xác định số cử tri được tham gia bầu cử đại biểu ở từng cấp, niêm yết tại vị trí chưa thuận tiện cho cử tri theo dõi, kiểm tra. Có xã còn lúng túng trong việc lập danh sách cử tri đối với lực lượng Công an xã...

- Việc lập danh sách chính thức và tiêu sử tóm tắt của một số người ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp còn có sai sót, chưa tính toán, chủ động cấp dự phòng cho các Tổ bầu cử để thay thế khi cần thiết.

- Còn có huyện chậm triển khai tập huấn nghiệp vụ công tác bầu cử. Còn có xã chưa chủ động rà soát, chuẩn bị hòm phiếu phụ và xây dựng kế hoạch tiếp xúc cử tri vận động bầu cử cho các ứng cử viên ứng cử đại biểu HĐND của cấp mình.

- Công tác tuyên truyền trực quan (*treo băng rôn, áp phích...*) ở một số xã thiếu chủ động, còn chờ cấp huyện hướng dẫn chi tiết.

- UBND tỉnh cấp kinh phí bầu cử đợt 2 cho các địa phương còn chậm, con dấu của Tổ bầu cử chưa được cấp cho các địa phương.

* Khó khăn, vướng mắc:

- Một số tài liệu, hòm phiếu, bảng niêm yết danh sách cử tri, danh sách, tiêu sử tóm tắt người ứng cử đại biểu Quốc hội và HĐND tỉnh do tỉnh cung cấp chậm, không đồng bộ nên khó khăn cho các địa phương trong quá trình tổ chức thực hiện. Việc vận chuyển bảng niêm yết về các thôn, nhất là các thôn vùng sâu, vùng xa không có đường ô tô đến khu vực bỏ phiếu gặp khó khăn do bảng cồng kềnh, khó vận chuyển. Một số nhà họp thôn có quy mô nhỏ, việc kê các bảng niêm yết không phù hợp. UBBC một số xã, phường đã chủ động làm bảng niêm yết trước khi tỉnh cấp phát nên khi được cấp phát thì bảng niêm yết danh sách cử tri tại một số khu vực bỏ phiếu chưa được sử dụng đến (*tại thời điểm giám sát*).

- Công tác thông tin, tuyên truyền về bầu cử tại một số địa phương còn gặp nhiều khó khăn do hệ thống loa truyền thanh của một số xã bị hỏng chưa được khắc phục hoặc không tiếp sóng được đến một số thôn ở xa; một số thôn địa hình phức tạp, giao thông đi lại khó khăn.

III. KIẾN NGHỊ, ĐỀ NGHỊ

1. Sở Nội vụ - cơ quan thường trực UBBC tỉnh

- Khẩn trương cấp phát đồng bộ (*một lần*) các tài liệu, trang thiết bị phục vụ bầu cử để tạo điều kiện thuận lợi cho Ủy ban bầu cử cấp huyện, cấp xã trong việc nhận và cấp phát cho các Tổ bầu cử. Có phương án cấp bổ sung phiếu bầu đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND tỉnh, thẻ cử tri khi cần thiết (*như: Tăng số lượng cử tri ở các khu cách ly tập trung phòng, chống dịch bệnh Covid – 19; tăng số cử tri đi làm ăn xa trở về địa phương...*). Khẩn trương cấp con dấu cho các Tổ bầu cử.

- Khẩn trương rà soát danh sách chính thức, tiểu sử tóm tắt của những người ứng cử đại biểu Quốc hội và HĐND tỉnh đã bị rách, hỏng, có sai sót để bổ sung, thay thế; bổ sung cho các khu vực cách ly tập trung phòng, chống dịch bệnh Covid - 19.

- Khẩn trương hướng dẫn các địa phương thực hiện thống nhất các nội dung sau: Trang trí khánh tiết tại các khu vực bỏ phiếu; sử dụng, cấp phát thẻ cử tri; lập và niêm yết danh sách cử tri đối với lực lượng công an xã theo đúng quy định.

2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Sở Thông tin và Truyền thông

Tăng cường đôn đốc, kiểm tra, hướng dẫn cơ sở trong công tác thông tin, tuyên truyền đảm bảo theo kế hoạch.

3. Sở Y tế

Chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ tham mưu cho UBBC tỉnh hướng dẫn thực hiện biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid – 19 đối với các khu vực cách ly tập trung, các trường hợp đang bị cách ly y tế để thực hiện công tác bỏ phiếu trong ngày bầu cử.

4. Đối với UBND, UBBC, UBMTTQVN cấp huyện, cấp xã

- Tiếp tục tập trung triển khai thực hiện các nhiệm vụ công tác bầu cử tại địa phương theo Luật định và Kế hoạch của UBBC tỉnh, huyện, xã đảm bảo đúng tiến độ, chất lượng. Sớm cung cấp tài liệu cho thành viên các tổ chức phụ trách bầu cử. Có phương án cấp bổ sung phiếu bầu đại biểu HĐND cấp huyện, cấp xã khi cần thiết (*như: Tăng số lượng cử tri ở các khu cách ly tập trung phòng, chống dịch bệnh Covid – 19; tăng số cử tri đi làm ăn xa trở về địa phương...*).

- Khẩn trương kiểm tra, giám sát, hướng dẫn công tác triển khai bầu cử trên địa bàn. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của thành viên UBBC, Tổ bầu cử để thực hiện tốt vai trò, trách nhiệm trong công tác triển khai thực hiện nhiệm vụ bầu cử tại địa phương.

- Tổ chức tiếp xúc cử tri vận động bầu cử cho các ứng cử viên đại biểu đại biểu Hội đồng nhân dân các theo kế hoạch và đảm bảo thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 theo quy định.

- Tiếp tục rà soát, chỉnh sửa, bổ sung danh sách cử tri, niêm yết khoa học, thuận tiện cho cử tri theo dõi; có biện pháp bảo quản danh sách cử tri và danh

sách, tiểu sử tóm tắt của người ứng cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp để hạn chế tình trạng rách, hỏng. Lập và niêm yết danh sách cử tri đối với lực lượng Công an xã theo đúng Luật định và chỉ đạo của Công an tỉnh tại Công văn số 883/CAT-PX01 ngày 19/3/2021. Thường xuyên thăm nắm, có biện pháp thông tin phù hợp để cử tri đi học tập, công tác, làm ăn xa thực hiện quyền và nghĩa vụ trong ngày bầu cử. Có phương án sử dụng hòm phiếu phụ tại các Tổ bầu cử (*khi cần thiết*).

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về bầu cử tại địa phương, trong đó tập trung tăng cường tuyên truyền qua hệ thống truyền thanh cơ sở, xe tuyên truyền lưu động, trên báo, công thông tin điện tử của địa phương; thực hiện tốt công tác tuyên truyền trực quan; quan tâm tuyên truyền ở các khu vực cách ly tập trung phòng, chống dịch bệnh Covid – 19.

UBBC huyện khẩn trương đôn đốc, hướng dẫn cụ thể đối với cấp xã tuyên truyền, cổ động trực quan. Trong thời gian từ ngày 13/5 đến ngày 23/5 chỉ đạo các Tổ bầu cử phải thường xuyên thông báo cho cử tri thuộc khu vực bỏ phiếu biết về ngày bầu cử, nơi bỏ phiếu, thời gian bỏ phiếu.

- Tiếp tục nắm chắc tình hình, đảm bảo tuyệt đối về an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Chủ động xây dựng kịch bản, phương án cụ thể với những tình huống dịch bệnh Covid-19, thiên tai có thể xảy ra trong thời gian trước và trong ngày bầu cử; có phương án phòng cháy chữa cháy, tổng vệ sinh, trang trí khánh tiết ở các khu vực bỏ phiếu; xem xét, giải quyết các khiếu nại, tố cáo liên quan đến bầu cử theo đúng quy định của pháp luật (*nếu có*).

- Khẩn trương rà soát, thay thế danh sách chính thức, tiểu sử tóm tắt của những người ứng cử đại biểu HĐND huyện, xã đã bị rách, hỏng. Bổ sung cho các khu vực cách ly tập trung phòng, chống dịch bệnh Covid – 19 (*nếu có*).

- Thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo và có kiến nghị, đề xuất kịp thời trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện.

Trên đây là tổng hợp kết quả giám sát của Thường trực HĐND tỉnh về việc triển khai công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 (*đợt 02*)./H

Noi nhận:

- TT. Tỉnh ủy;
- Ban Chỉ đạo bầu cử tỉnh (*báo cáo*);
- TT HĐND, UBND, UBMTTQVN tỉnh;
- UBBC tỉnh;
- Đoàn ĐBQH tỉnh; UBKT, Ban TG Tỉnh ủy;
- Các Sở: Nội vụ, Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Thông tin và Truyền thông, Y tế;
- Huyện ủy, Thành ủy, HĐND, UBND, UBBC, UBMTTQVN các huyện, thành phố;
- Thành viên Đoàn giám sát;
- LĐVP;
- Phòng Công tác HĐND;
- Lưu VT.H

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Hoàng Thu Trang